横浜市訪問介護連絡協議会 令和元年度 第 6 回幹事会

場所 横浜市社会福祉センター（桜木町）８階 ８A 会議室

日時 令和元年 12 月 17 日（火）18：30～19：20

議題 （1） （横浜市より）資格取得支援事業について

（2） （横浜市より離職防止研修について

（3） アンケートの進捗について（細川）

（4） 1 月の研修について最終確認（新井）

（5） 広報委員会より（奥村）

（6） 各区例会日程等（事務局）

（7） その他

出席者

（敬称略）

＜横浜市＞健康福祉局高齢在宅支援課 係長 早川様、志澤様

＜役員＞佐藤・細川・新井・澤田・正木・奥村・笠原・芳原・浅田・水梨

＜各区代表・幹事＞（事業所名略）鶴見区：田村 西区：神﨑 神奈川区：木俣

中区：岩本 港南区：北村 栄区：福田 金沢区：山口 保土ヶ谷区：陸

瀬谷区:高瀬 旭区：山内 泉区：鈴木 港北区：菅原 都筑区：嶋田 青葉区：大平

欠席区：緑区

報告事項 （1）資格取得支援事業について

 （横浜市より）

 ・12/17 時点で各養成機関の市内受講者数合計は 678 名となっており、助成金申請件数

  は、6 件である。

 ・養成機関には終了者に周知するよう依頼する。

 ・2/28 締切であるが、受講中、あるいは実務経験中で、申請が間に合わない人のために

  来年度も継続の予定である。

 －上記の状況に対し、次のような報告、意見が出された。―

 ・養成機関のうち２校では、受講生のほとんどが通所と施設で働いている人で、会社が

  受けさせている。→助成が必要ない。

 ・以前は辞めていた人の再就職先となる職種であったが、女性で働き続ける人が増えて

  いるため、そのような人が減っている。

 ・このままでは危機的状況、貴重で尊い仕事であるので、アピールしなければいけない。

 ・横浜の大学の学生に投げかけ、我々にはないアイデアを出してもらい、さらにそのこと

  がニュースになれば良い。

 ・地域の仕事を行なっている中で、介護の仕事の結び付けていくことができれば良い。

 ・ヘルパーのイメージアップにつながる案があれば出してほしい。

（2） 離職防止研修について

 （横浜市より）

 ・２社が辞退したため、神奈川福祉サービス振興会で調整中、管理者およびサ責の

  離職防止がテーマとなる。

（3） アンケートの進捗について（細川）

 ・横浜市の要望を入れ（後半）作成した。

 ・今後、業者に渡し、12 月末～1 月初に配布、3 月末までに集計、5 月の総会に諮り、

  その後、市に報告する。

 ・昨年の 51 事業所のアンケートにより、資格取得支援事業ができたことから、この

  アンケートも横浜市の政策に反映する可能性がある。

（4） 1 月の研修について（新井）

 ・令和 2 年 1 月 23 日（木）13：30～16：30（受付 13：00～）

  フォーラム南太田 において

 ・「伸びるサ責」になるための５つのカギと１５の視点より、座学（グループワークを取

り入れる。）

 ・現在、参加希望者は 81 名（青葉区、都筑区は不明）まだ、締切前であるが、締切る

  こととし、各区に通知する。

 ・「サービス責任者 業務支援ハンドブック」を出席者には配布する。

 ・研修終了後、幹事会を予定している。

（5） 広報委員会より報告（奥村）

 ・ホームページについては、今月中を目途に更新準備中、スマホ対応、また各区の

  活動内容が入れられるよう、作成中である。

（6）各区例会日程（各区幹事）

  鶴見区：11/13 セクハラ、パワハラ研修を行なった。次回研修は 2 月。

  神奈川区：11/25 包括、区と座談会（災害時および困難事例）2/20 リハビリ、

通所と合同でリハビリ研修会

  西区：12/11 ケアマネとの合同研修会 1/22 定例会

  中区：11/20 全体研修会（孤独死について）12/25 役員会 2 月 多職種連携で

     事例検討会

  南区：1/9 幹事会 2/20 認知症研修会

  保土ヶ谷区：1/6 幹事会 2/20 歯科医を招き口腔ケアの研修会

  旭区：12/11 キューピー(株)との研修会（嚥下） 2/19 福祉用具の研修会

  泉区：11/22 キューピー(株)との研修会（嚥下） 2/21 泉区主催の研修会（オムツ

     の当て方）

  瀬谷区：12/18 ケアマネとの交流会 2 月に精神疾患の研修会

  戸塚区：1/16 認知症の研修会 2 月 介護技術の研修会

      1/24 研修会（セクハラ、パワハラ）2 月 研修会（介護技術）

  港南区：12/19 幹事会 12/26 月 研修会（移乗） 2 月 研修会（内容未定）

  金沢区：12/9 定例会 2 月 研修会（災害発生時）

  磯子区：11/20 研修会（災害時の対応） 2/19 訪看と医療の研修

  栄区：1/17 幹事会 2/14 災害時の研修

  青葉区：1/26 研修会（認知症）

  都筑区：11/12 定例会 11/19 研修会（多職種連携）11/21 研修会（薬について）

（7）その他

・年間活動報告書は全体を A3 枚とし、裏面に各区の活動状況を記載する。各区の

サイズは 1 行 21 文字×10 行とし、レイアウト、フォントは印刷業者にて調整する。

各区の並び順はアイウエオ順とする。期限は別途連絡し、5 月の総会で配布する。

配布先 上記出席者及び欠席区幹事

次回開催日
令和元年度 第 7 回幹事会は 1 月 23 日（木）16：45～

フォーラム南太田 大研修室